CVI1L 

1450. 

A város bírája és tanácsosai a piaczi templommal szemben annak kerületében levő egy tel
ket a város megépítése tekintetéből negyven tiszta arany forintért eladnak. 

Nos Jacobus Mwn Judex Consules Juratique Ciues Coluswarienses 
vniuersi Memorie Commendamus Tenoré presencium quibus expedit vniuer
sis Significantes, quod quia certis ac racionabilibus causis presertim tamen 

') A tímár czéh levveles ládájában levő hártyára irt eredetiből. 

prouidenciam Structure et edificio civitatis nostre facere cupientes Recogno-
soimus et fateniur per presentes, nos bono et deliberato animo Quandam 
domum seu fundum. curie. In circulo ex opposito charj dotis nostre parochi-
alis Inter donios prouidorumMelchioris Ürustel versus Meridionalem ac Johan-
nem de Campolongo uersus Septemtrionalem plagam habitam et immediate 
adiaeentem cum omnibus et singulis pertinencys prouentibus et utilitatibus 
ad eandem de Jure et ab antiquo spectantibus et pertinentibns circumspecto 
viro Magistro petro ciuitatis nostre antefate Notario, per eum suis heredi-
bus legittimis ac successoribus pro Quadringentis purj aurj florenis plene et 
integre ab eodem perceptis et exolutis vendidisse tradidisse et assignasse 
ymo uendidimus contulimus et assignauimus eidem Jure perpetuo libere pa-
ciíioe et quiete irrevoeabíliter possidendam tenendam pariter et habendam, 
wico tamen pro transitu 11 vlnarum spacio ab edeficys Melchioris Brustel 
dumtaxat remanente, pleuum Jus et dominium ipsius prefate domus et curie in 
ipsum magistrum petrum et suos posteros omnimodo transferentes promit-
tentes et assumentes ipsum Memoratum Magistrum petrum suos heredes 
legittimosque successores Ab vnruersis ipsum Tel ipsos successores premisse 
domus et curie infestare seu inquietare nitentibus proprys fatigys laboribus 
et expensis contra quoslibet impugnatores preuia racione yelle dislevigare 
et in pacifico dominio Juxta nostre ciuitatis consuetudinem indempniter con-
seruare Ne igitur sepe ffatus [így] Magister petrus aut sui heredes uersucia 
uel calliditate quorumcunqne temporis processu racione eiusdem fundi valeant 
inquietarj presentes Sigilli nostrj majoris robore sub appensione duximus 
ad cautelam concedendas. Dátum Sabbato die proximo festum 2) 
beatj petrj apostoli antecedente [jul. 25.] Anno domini Millesimo Quadrin-
gentesimo quinquagesimo 2). 

1452. 

Hunyadi János kormányzó a brassaiaknak megparancsolja, liogy az ország újonnan veretett 
pénzét a kolozsvári pénzverő-házból szerezzék meg, s oláhországi pénzzel ne éljenek. 

Johannes de Hwnyad Regni Hungarie Gubernátor. Prudentibus ac 
Circumspectis viris Judici, Juratisque Ciuibus Brasouiensibus, ac tóti Com-
munitati térre Bwrcie, presentium notitiam habituris, Salutem cum omnis 
boni incremento. Nolentes vos ignorare, Quomodo hoc Regnum, sicuti ex 
diuersarum guerrarum motibus,sic íiihilomiiuis ex replicata et multiplicata 
variatione monetarum existit depauperatum, cuius dissensionibus, sicuti in 
aliis sic et in hys proyidere et occurrere volentes, matúra deliberatione 

:) Egy szó olvashatlanul kitöriilve. 
2) A kolozsvári róna. katholikus plébánia levéltárában levő bőrhártyára irt 

s kék czérnán függő pecséttel hitelesített eredetiből. [I. Faso. Nr. 9.] 

prehabita, consilioque et consensu vniuersorum Prelatorum et Baronum 
Regni Hungarie ad Id accedentium, vnam nouam et stabiléra per totum hoc 
Regnum currentem monetam fieri instituimus, quam sicuti in ceteris Oiuitati-
bus Regni Hungarie, sic et in medio vestrum cursum debitum habere, quem 
nunc Bwde habét sortire uolentes, Vestras dilectiones harám serié requiri-
mus et hortamur, nihilominusque committimus et mandamus, quatenus 
prescriptam nouam monetam per Camerarios nostros de Colosivar in médium 
vestri deferri, et nullám aliam videlicet nec Asparas, neque monetam Way-
wode Transalpinarum aut aliam aliquam antiquam monetam, in contrarium 
huiusmodi presentis monete acceptare et cursum habere permittatis et per-
mitti faciatis, volumus etiam, vt nullus omnino in medio uestri aurum, ar-. 
gentum aut aliquam antiquam monetam cambire et permutare ae ad aliena 
Regna deportare presumat modo aliquali, harum autem in contrarium si 
fecerint quidpiam, et in tali crimine cepti fuerint, comisimus et harum serié 
committimus vniuersis Vice Vayuodis Comitibus Siculorum, Giuitatensibus, 
Oppidanis ac alterius cuiusuis Status hominibus, vt ipsi tales captiuare ca-
ptumque tamdiu conseruare, donec a nobis superinde aliud habuerint in man-
datis, omniumque rerum et bonorum talium, duas directas partes nostris 
Camerariis Cusionis monetarum Regalium de Cohswar, aut eorundem homi
nibus ad id deputatis assignare, terciam uero partém sibi ipsis retinere 
debeant et teneantur, Secus igitur non í'acturi in premissis Presentibus per-
lectis exhibenti restitutis. Dátum in Ewsy feria tertia proxima ante festum 
beatorum Symonis et Jude Apostolorum [oct. 26.] Anno Domini Millesimo 
quadringentesimo quinquagesimo secundo. 

Commissio propria domini gubernatoris. 
Brassó város levéltárából *). 

-. ' CX. 
; " ' 1453. 

II. Wladislav király a hét és két szász szék, Barczaság, Talmács vára és tartozandóságai, 
ugy Kolozsvár városa és Vincz mezőváros egységét és feloszthatlanságát biztosítja. 

Commissio D. Regis per D. Comitem et 
Ulricum [Eytzinger] Consiliarium. 

Ladislaus Dei grácia Rex Hungarie Bohernie Dalmacie Croacie etc. ac 
Austrie et Stirie Dux nec non Marclíio Moravie fidelibus nostris sincere 
dilectis nobilibus et egregiis, ac circumspectis, comitibus, magistris ciui-
um, iudicibus, iuratis sinioribus, ciuibus, ac ceteris Saxonibus 7 sedium 
Saxonicalium, item aliarum duarum sedium, videlicet Selk et Megjes ac 

') G-róf Teleki József, Hunyadiak Kora Magyarországon. X-djk kötet 
MDCCCLIÜ 341. - 342. 11. 

Térre Barcensis, ciuitatisque Clusvar et oppidi Vintz vocatarum parcium 
nostrarum Transiluanarum salutem graciamque nostram regiam et omne 
bonum Vestra laudanda meritorum et fidelitatum obsequia strenuaque 
gesta et opera quibus a retroactis temporibus sicuti a certo didicimus sacre 
regni nostri Hungarie corone avoque et genitori nostris in variis exerci-
tualibus expedicionibus contra sevos Teucros Christi fidei emulos cum 
complurimorum fratrum et consanguineorum vestrorum nece et sanguinis 
effusione studuistis complacere nos alliciunt et inducunt ut Vos, qui semper 
unum fuistis esseque debetis indiuisi regiis ampleeti fauoribus et speciali-
bus graciarum prerogatiuis et ad omnia que utilitatis et Testre manutenen-
de libertatis sünt, nos vestris fidelitatibus reddere promptos et paratos 
graeiose : De quibus ut vestra fidelitas certa solidiéate confirmetur sicuti 
predecessores nostri diui reges Hungarie vobis septem sedibus vigore 
authenticarum literarum ipsorum promitentes pollieiti sünt et asseeurarunt, 
sic et nos pollicentes Assecuramus vestras fidelitates, quod de manibus 
nostris regiis, et a sacra regni nostri Vngrie corona vos ac predictas 7 
sedes, necnon alias duas sedes Selk et Megjes ac terram Barcensem, ciuita-
temque Clusvar et oppidum Vintz aliasque ciuitates, oppida, villás et terri-
toria ad easdem spectancia, nequaquam alienabimus, neque alicui hominum 
cuiuscunque Status condicionis aut preeminencie existat, conferendo dona-
bimus aliquo modo; sed in omnibus vestris iuribus iurisdiccionibus liberta-
tibus consuetudinibus et graciarum prerogatiuis, quibus a diuis regibus 
Vngrie, nostris videlicet predecessoribus, insigniti vsi fuistis et gauisi, 
sed et in castro Tollmach vocato ac eiusdem pertinenciis, quemadmodum_ 
per nostram Majestatem ad prefatas 7 sedes annexum et appropriate exi-
stunt, perpetue et irreuocabiliter tenere volumus et conseruare atque facé
ré conseruari : decernentes per expressum, vt litere nostre aut aliorum 
quorumcunque, contra vestrorum iurium libertates ac priuilegia consuetu-
dines ac graciarum prerogatiuas qualitercunque emanate seu emanande, 
nullius sínt vigoris seu firmitatis, et per earundem non obseruacionem 
vobis non imputabimus modo aliquali. In cuius rei memóriám firmitatem-
que perpetuam presentes concessimus literas nostras pendentis secreti 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum Vienne secundo die festi beati 
Gregorii papé [márcz. 13.] Anno Domini 1453 regni autem nostri anno 
13 J ). 

') A nemes szász nemzet levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva 
s függő pecséttel hitelesítve; látható azon levéltárban 143 szám alatt; közölte 
csonkán Schlözer, Kritische Sammlung sat. 52—53 11. Névtelenül is közölve volt ily 
czímü könyvben : Grundverfassungs-Zustand der Sáchsischen Nation 96. 1. sőt mások 
is sokan utánnyomatták. 

CXI. 

1453. 

Máté erdó'n-túli püspök Kolozsváratt a Szent-Péter utcza nevű külvárosban levő magyar 
katholikns közönség kebelében az isteni tisztelet tartását szabályozza. 

Nos Matheus diuina prouidenoia et apostolice Sedis grácia Episco-
pus Transsiluanus Memorie commendamus Quod nobis die dominica quinta 
decima Mensis Április Sanctum Synodum celebrantibus, prouidi viri Lucas 
Kerekes et valentiixus filius Emerici In ipsorum ac tocius Communitatis 
hungarice nacionis de Coloswar In piatea Sancti Petri commorancium 
personis, cum sufficientibus Literis procuratorys Honorabilis Conuentus 
Beaté Marié virginis de Golosmonostra vt actoris ab ima, parte si quidem 
ex altéra Honorabilis dominus Gregorius plebanus de dicta Coloswar vt In 
Causam attractus, personaliter in nostram accedentes presenciam, per 
prefatos Lucám Kerekes et valentinum, filium Emerici, nobis supplicando 
propositum extitit eo modo. Quod licet certa litis et controuersionis maté
ria racione conservacionis unius Capellani In Ecclesia Beati Petri Apostoli 
in dicta piatea hungaricali fundata, Coram nobis ac predecessoribus nostris 
In diuersis terminis Inter Ipsos Irangaros, ac dominum Gregorium suosque 
predecessores plébános in dicta Coloswar a multis annis extitit ventilata, 
que nonduni adliuc finem capere potuisset, eandem Inter partes difiimre 
ac per nostros Judices ad hoc delegatos difíiniri facere dignaremur Vnde 
nos Ipsorum Justis supplicacionibus acquiescentes Venerabiles ac Egregios 
viros dominos, Antlionium Canthorem et Georgium plebanum de Sasse-
büesz Canonicos Ecclesie nostre Transsiluane decretorum doctores Judices 
Commiseramus delegatos, Coram quibus Licet Lis iuxta nostram Commis-
sionem fuerit Inchoata nondum tamen terminata, et tempore intermedio 
Nos partes nostras interponentes, talem fecimus et ordinauimus inter Ipsas 
partes per modum arbitratiue composicionis, concordie et pacis unionem 
futuris et perpetuis temporibus valituram ac duraturam Quod primo extin-
ctis uniuersis controuersys et litium processibus Literisque singulis super 
hac causa emanatis Cassis vanis et derelictis, si que forent reservate viribus 
carituris, Ipse dominus Gregorius de dicta Coloswar et sui successores pleba-
ni semper teneantur unum Capellanum ydoneum et ipsorum moribus 
aptum, die nocteque penes dictam Ecclesiam Beati Petri Apostoli perpe-
tue in suis expensis conseruare ibidemque residere, qui omnia et singula 
Sacramenta Ecclesiastica administrare debebit et tenebitur. Item singulis 
septimanis, quatuor missas celebrare de quarum numero unam die dominica 
tenebitur decantare Preterea In summis festiuitatibus videlicet B,esurre-
ctionis Ascensionis Pentecostes Corporis Domini nostri Jhesu X-sti et nati-
uitatis eiusdem decantando missam et vesperas nec non in omnibus festiui
tatibus Beaté Marié virginis et in die Sanctorum Petri et Pauli apostolo-
rum similiter Missam decantare tenebitur. Item mortuorum Corpora iuxta 

consuetudinem antiquam conducere et honorifi.ee sepelire tenebitur, Parti-
bus autem huiusmodi composicionem acceptantibus, per omnia contentis se 
ipsos reddiderunt quittos et per omnia absolutos Tali tanien condicione 
interiecta Vt si qua parcium tali nostro arbitramento sew Lawd contraue-
nire, ipsamque composicionem nostram infringere quoquomodo attempta-
uerit, ex tunc in quinque marcis argenti ponderis Budensis, nobis aut nostro 
Successori, ipso facto convincatur, nec litem inchoare valeat, nisi plenariam 
solucionem de premissis impendat, presentibus ibidem testibus pro testimo-
nio vocatis Reverendo patre dominó Petro Episcopo Zwzimensi Suffraga-
neo nostro Egregioque viro dominó Bronislao Vice woyewode Transsilnano 
ac honorabilibus viris dominis Blasio Arcliidiacono de Crazna Gregorio 
Cayanto ac Joanne Baccalario plebano de Eygen, Rectoreque Altaris apari-
cionis Sancti Michaelis In Ecclesia nostra albense et alys fide dignis testi
bus, In quorum, fidem et testimonium, omnimn premissorum presentes 
literas nostras fieri ac Sigilli nostri Anularis appensione iussimus commu-
niri. Dátum Albe feria sexta ante festum Beati Georgy martiris gloriosi 
proxima [apr. 18.] Anno Domini Millesirno quadringentesimo quinquagesi-
mo tercio J ). , , 

(.'XII. 

1153. 

II. Wladislav király Schleynig György kolozsvári plebánuat saját udvari papja czímével s 
kedvezményeivel ruházza fel. 

C" dny Regis. 
Ladislaus dei grácia Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Rex ac 

Austrie et Stirie Dux neonon Marchio Moravie etc. fideli nostro dilecto 
honorabili dominó Gregorio Slewinng 2) Ciuitatis nostre Closwar vocate, 
plebano, Auleque nostre maiestatis Capellano Salutem et gráciám, Tue 
probitatis merita et conmendabiles virtutes, obsequiosa deuotio probataque 
fidei sinceritas, Ac laudabilium morum et virtutum dotes, quibus ab altissi-
mo tuam personam decoratam főre intelleximus. Nos inducunt vt perso-
nam tuam, gratitudinis nostre beneuolencia prosequamur, Te igitur exnunc, 
de speciali grácia, In nostre maiestatis specialem et domesticum Capella-
num recipimus, et aliorum nostroruni Oapeilanorum consorcio, agregamus, 
Tolentes et decernentes, te decetero. hys nostri fauoris gratys et honori-
bus ac prerogatiuis : quibus aly nostri Capellani de Jure vei de consuetu-
dine quomodolibet gaudent et pociuntur per omnia et in omnibus, potiri 

') Az eredetiből, mely hártyára van irva s a püspök fejér ezérna zsinóron 
függő pecsétével megerősítve , rajta barát betűvel irva e körirat : S. epi. tnsilvan. 

2) B név itteni leírása téves, fennebb már hasonmását is adtam; úgy helyes, 
a mint ott irva van. 

http://honorifi.ee

et gaudere : Quocirca vos vniuersos et singulos principes ecclesiasticos 
videliczet et Seeulares dnces marchiones Comites vice comites Barones, 
milites Nobiles Justiciarios Capitaneos Rectores. Magistros ciuium et offi-
ciales, Item Cinitates Ciuitatumque Castrorum Castellorum. Opidorum villa-
rum, terrarum, et aliorum quorumcunque locorura portuumque et passuum 
Custodes necnon Tributarios ac vice tributarios, generaliter quarumcunque 
solucionum exactores : ac alios quoslibet homines, ad quos presentes litere 
nostre peruenerint Requirimus Rogamus et liortamur, nichilominusque 
omnibus et singalis nostris subditis firmissime precipimus et mandamus 
Quatenus preí'atura dominum Gregorium plebanum et Capellanum nostrum, 
dum et quociescunque per terras dominia, districtus portus, passus pontes 
et cetera lóca vestra et vestre Jurisdiccioni subiecta tam per terras quam 
per aquas transire contigerit nostri intuitu recommissum liabentes et fauo-
rabiliter pertractantes cum Comitiua et familia ac equis et alys rebus suis, 
quibuscunque libere et absque omni impedimento, ac tributaria solucione et 
exaccione tam in eundo quam redeundo Ire procedere stareque et redire 
permittatis et permitti faciatis de Saluo et securo conductu, dum necesse 
fuerit, pereundemque liarum serié superinde requisiti fueritis sibi liberali-
ter prouidendo, ad honorem et reuerentiam nostre maiestatis Presentes 
autem perlectas semper exhibenti reddi postulamus et mandamus Dátum 
posony feria Quinta proxima ante festum Natiuitatis beaté Marié virginis 
[sept. 4.] Anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo, tercio 
Regni autem nostri Anno Quartodecimo *). 

cxm. 
1 4 5 5 . • " • 

A kolozsmonostori konventnek a kolozsvári szent-péter-utczai magyar okklézsia plcbánus-
tartási joga és az ott való templom malma iránt a belvárosi plebánus és szent-péter-utczai 

hallgatók közt fenforgobt egyenetlenség elintézése tárgyában költ kiadványa. 

Nos Conventus Monasterii Beatae Mariae Virginis, Memóriáé commen-
damus tenoré praesentium signiíicantes quibus expedit universis. Quod 
providi et Honesti Viri Nicolaus Nylas, ac Martinus Kádár, in Civitate 
Colosvár, nec non Michael Varga, in possessione Gyalo, item Ladislaus et 
Gregorius Csontos dicti, in Zamosfalva commorantes, satis senilis, ac 
provectae, et decrepitae, aetatis, ad instantéra petitionéin universorum 
hospitum et Incolarum, ac totius Communitatis Hungaricae Nationis, extra 
Castrum, seu ambitum muri dictae Civitatis, in Zenthpéter uczaya residen-
tium nostram venientes in praesentiam, non terroré seu tiniore coacti, vei 
compulsi, nec odio ac rumoris invidia moti, nec favore permolliti, sed pnri 

') A város levéltárában a rendezetlenek közt levő eredetiből. 

propter Deum, ac ejus justitiam meritu — J) ad fidem eorum, quam Deo 
Creatori omnium, eiusque Genitrici, ac omnibus sanctis inviolatam conser-
vare tenentur, penitus in ullo discrepantes sed pari voce et unanimi relatu 
ex deliberato animo, ac propria ac bona Conscientia, et voluntate fassi et 
attestati extiterunt in hunc modum : Quod ipsis bene constaret, ac veris-
sime scirent et optime ad eorum memóriám reyolverent, quod a primaevis 
temporibus, semper Ecclesia Beatorum Petri et Pauli Apostolorum in dicta 
Zenth péther TJczaya constructa per se Parochialis Ecclesia illorum Popu-
lorum de eadem, imo primordialis, et Capitalis Ecclesia praefuisset, et per 
consequens dictus populus et Communitas discretam, idoneam, et liomini-
bus placibilem, et per omnia-sufficientem, prout communi ipsorum Volun-
tati placuisset, Jus Plebanum, qui ipsis omnia sacramenta Ecclesiastica, 
Divinaque Officia, Singulis diebus noctibusque, et temporibus opportunis, 
juxta ritum sacro Sanctae Ecclesiae Romanae, et Fidei Catholicae peregis-
set ac administrasset, seu administrari fecisset, eligendi praeficiendi et 
instituendi plenam et omnimodam habuisaent í'acultatem, quia verő Pleba-
nus ipsorum in ea domo, quo [így] pro nunc Johannes Zuchaky dictus 
inliabitaret, prope eandem Ecclesiam a parte fluvii Zamos in acie habita, 
personalem ac specialem habitationem, seu residentiam habuisset. Itidem 
quod tempore serenissimi Principis Domini Ludovici Regis Hungáriáé et 
felicis reminiscentiae praefati hospites et Incolae, ac tota Communitas, 
multi módis, ac multipbariisque precibus et intercessionibus, ab eodem 
Dominó Ludovico Rege quemdam locum Molendini, in jam dicto fluvio 
Zamos prope praedictam Ecclesiam, ad sustentationem, et utilitatem ejus-
dem Ecclesiae impetrassent, ipso quoque Dominó Ludovico Rege, per 
omnia gratiose conservari obtinuissent et quod quondam providi Viri 
Petrus Thamasy, ac Nicolaus Zurya et Johannes Geude in dicta Zenthpéter 
uczáya commorantes, ob speciem, et specialem devotionem, quam ob beatis-
simos Petrum et Paulum Apostolos habuissent, ipsorumque ac progenito-
rum eorum animarum salutem, in dicto loco novo, ab ipso Rege impetrato 
Molendinum trium Rotarum, ad utilitatem praefatae Ecclesiae, et inopia-
rum ejusdem Sublevamen, propriis ipsorum expensis, ac sumtibus denuo 
construxissent et aedificassent 2) quidem Petrus Thamasy etc. vita ipso
rum, durante ipsis Populis de dicta Zenthpéter consentientibus pro recom-
pensatione aliquali eorum expensarum fructus ejusdem Molendini percepis-
sent. Tandem divino nutu disponente praedicto Petro Thamasy etc. tempo-
rum in processu ab hac luce decedentibus in ultimaque eorum voluntate, 
dictum molendinum, cum omnibus, et singulis suis proventibus, fructibus 
et obventionibus, perpetuo, et irrevocabiliter, ac omni plenitudine Juris 
et Dommii, dictae Ecclesiae legavissent et commisissent, tenendum, possi-
dendum etc. Et expost successive praenominatae ejusdem Ecclesiae dictum 
Molendinum multis temporibus tenuisset, ac fructusque, et obventiones 

') E szó yége hiányzik. 
") A következő mondat az előttem állott példányban is homályos értelmű. 

ejusdem percipiendo pro structura saepe fatae Ecclesiae, ac dicti Molendini 
et quibusvis necessitatibus ejusdem Ecclesiae expendissent et administras-
sent, et non multis retro lapsis temporibus Plebani Ecclesiae Beati Michae-
lis Archangeli in saepe dicta Civitate Kolosvár intra murum constructae 
nescitur quali ex causa, dictum Molendinum pro se ipsis minus juste et 
indebite potentialiter ocoupassent, immo etiam modernus Plebanus ejusdem 
Ecclesiae Beati Michaelia Arcliangeli uteretur de praesenti, In cujus rei 
testimonium praesentes Literas nostras duximus concedendas. Dátum 
Sabbatho, videlicet in festő Conversionis Beati Pauli Apostoli [jan. 25.] 
Anno Domini MCCCCLV r). .. • . 

; cxiv. 
1455. 

Hunyadi János kormányzó Kolozsváratt a predikáasok szerzetének templom-építésre a 
széki sóaknából 50 forint értékű sót adományoz. 

Nos Joannes de Hunyad Comes perpetuus Bistricensis memóriáé 
commendamus tenoré presentium, significantes, quibus expedit universis, 
quod nos ob spem et devotionem specialem, quam ad gloriosam DET Geni-
tricem MARIAM ae S. Antonium habere dignoscimur, tumque ad humilli-
manl supplicationem et instantjain PF Praedicatorum in claustro Beatae 
MAPJAE Virginis et S. Antonii Confessoris in civitate Kolosvár fundato 
commorantibus, reformationem, et fabricam ipsius Claustri, et Monasterii 
in persona serenissimi Domini nostri Regis, item ad usum F P. in ipso 
claustro degentium in fe'stivitatibus singulis Beati Georgii Martyris singulis 
annis sales ad valorem quinquaginta florenorum auri perpetuis temporibus 
dare, et administrare, et per Camerarios regales de Zeck administrare depu-
tavimus, et vigore praesentium deputamus. Quocirca vobis nobilibus viris 
Camerariis regalibus praesentibus scilicet et futuris in Camera Zeck consti-
tutis praesentium serié in persona serenissimi Domini nostri Regis fírmis-
sime committimus, quatenus amodo imposterum praefato Claustro in. Civi
tate Colosvar in nomine Beatae Virginis MARIAE et S. Antonii Confesso
ris fundato, consequenterque Pratribus in eodem commorantibus in singu
lis festivitatibus Beati Georgii Martyris anuuatim sales ad valorem quinqua
ginta florenorum auri in Camera Zeck perpetuis temporibus reddere et 
persolvere debeatis, et teneamini, secus nullo modo facere praesumatis, 
praesentibus perlectis exliibentibus restitutis. Dátum in Colosvar in festő 
Sanctorum Innocentium [dec. 28.] Anno Domini Millesimo quadringente-
simo quinquagesimo quinto 2). , • . , 

') A kolozsvári róm. kath. plébánia levéltárában levő 1822-ki püspöki látoga
tási jegyzőkönyvekből. 

•) Joan. Fridvaldszkj, Reges Ungariae Mariani, Viennae MDCCLXXV. 111— 
112 II. 

cxv. 
1458. 

Horogszegi Szilágyi Mihály kormányzó Kolozsváratt a biró, tanácsosok és száz esküdt 
férfiak választása jogát a szászok és magyarok közt azok önkéntes beleegyezése folytán 

közössé teszi. 

Nos Mickael Zylagy x) de Horogszegh Nomine et In persona Serenis-
simi Principis Domini Mathie dei grácia Hmigarie Dalmacie Croacie etc. 
Electi Regis eiusdem Gubernátor, etc. Memorie commendamus tenoré 
presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod Circumspectis 
viris Egidio Zabo Judice et Ambrosio literato Jurato Hungaris Ciuibus de 
Köloswar, ab vna, ac Stephano Bertram et altero Stephano dicto Hon 
Saxonibus, Ciuibus de eadem Köloswar ab altéra, partibus personaliter 
coram nobis constitutis, In ipsorum ac vniuersorum ciuium Hungarorum 
scilicet et Saxonum dicte Ciuitatis Koloswariensis personis : sponte et 
libere confessi sünt In Hunc modum, Quod quamquam : A dudum et A 
certis retro lapsis temporibus, inter ipsos Ciues Saxones scilicet et Hunga-
ros, singulis precedentibus temporibus vsque nunc. In facto eleccionis et 
prefeccionis Judicis et Juratorum, e medio eorum maximé controuersiones 
dissensiones rixe et rumores, inter vtrasque partes, mote et exorte fuissent, 
Tamen ipsi matúra inter se deliberacione prehabita, vt ipsi eorumdenque 
posteritates, et successores vniuersi. singulis temporibus et in Euum firmi-
ter quiete et inviolabiliter permanere possint, mediante nostra Prelatorum-
que Baronum et Kobilium Regni disposicione et ordinacione, talem Iniuis-
sent pacis vnionem perpetue duraturam. Ita TÍdelicet, quod a modo et in 
posterum omnis Rancor fomes et ódium dissensionesque rixe et rumores, 
qualitercunque, et quauis racione inter ipsos Ciues Hungaros vtputa et 
Saxones. suscitate penitus et per omnia sopiri, sedari et condescendi, ac 
de eorum cordibus excidi debeant, Tandem verő singulis Annis et tempo
ribus perpetuis pro tempore constitucionis et prefeccionis Judicis et iura-
torum centum persone fidedigne et boné fame, per Juratos Ciues et Judi-
cem ambarum parcium pro tempore constitutos, quorum quinquaginta 
Hungari, et totidem Saxones eligantur, eedemque centum persone electe, 
vno Anno Hungarum Alio ^ero Saxonem pro Judice ex Hungaris eciam 
sex persone, ex Saxonibus tantundem, persone bene merite pro eorum 
Juratis concorditer sine aliquo rumore et periculo personarum eligere et 
preficere debeant et valeant, Hoc specialiter declarato, quod praefati Ciues 
et Hospites Hungari ut prefertur et Saxones predicte Ciuitatis Kolosivá-
riensis, vniuersos prouentus redditus et emolumenta, quomodolibet vocita-

') Ez oklevél két példányban van meg [Faso. J. nro 16 és 17 alatt,] s a 
16-ik ettől csak az orthographiában tér el, p. o. egyik e szót : ,Zylagy' így irja : 
Zylagi, e z t : Köloswar, így: Cluswar, quamquam helyett : guamuis; különben mind
kettő egyezik. 

tos, dicte Oiuitati eorum Juridice prouenientes, ipsi Oiues Hungari simili 
modo, possidere et habere possint et valeant sicuti et quemadmodum prefati 
Ciues Saxones, Preterea vniuersas literas et quelibet literalia Instrumenta, 
quas et que ydem Ciues Koloswarienses Hungari scilicet et 2) Saxones 
contra sese in predicto facto eleccionis et prefeccionis Judicis et Jurato-
rum, pro ipsorum parte sub quacunique forma verborum emanatas vei in 
futurum in contrarium harum emanandas cassas vanas friuolas et viribus 
carituras exhibitoribus que earum nocituras reliquissent et conmisissent 
Hoc adiecto et tali vinculo interserto, quod si quispiam ex predictis Ciuibus 
dicte Ciuitatis Kohswariensis, temporum in euentu prescriptam nostram, 
prelatorumque et Baronum composicionem retractauerit et violauerit, extunc 
ipse, qui hoc presumtuose facere attentauerit in facto perdicionis sui, hono-
ris Amissioneque accionis, et acquisicionis cause pretacte conuici [így] et 
agrauari debeat eo facto Ad que premissa firmiter obseruanda se partes 
predicte in ipsorum ac eciam aliorum Ciuium et Hospitum Hungarorum 
videlicet ct Saxonum prelibate Ciuitatis Kóloswariensis nominibus et in 
personis sponte obligarunt coram nobis, Harum nostrarum quibus sigillum 
npstrum quo vti Gubernátor Regni vtimur est Appensum vigore et testi-
monio literarum mediante, Dátum Bude feria tercia proxima Ante festum 
purificacionis beaté Marié Virginis [jan. 31.] Anno domini Millesimo 
Quadringentesimo Quinquagesimo octauo. Coppa dmni 

Gubernatoris 2). 

CXVI. 

1458. 

Mátyás király a Kolozsváriak évi adóját bebizonyított hűségök és a közelebbi idők zavarai 
tekintetéből három évre elengedi. 

C° ppria Dni Regis. 
Nos Mathias dei grácia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Signifi-

camus tenoré presencium quibus expedit Universis. Quod nos tum attentis 
consideratisque debite fidei constancia et utilibus sincere fidelitatis obsequys, 
quibus fideles nostri Circumspectus et prouidus Egidius Judex . ac Barthws 
Juratus Ciuis, sicut et ceteri Incole et Inhabitatores Ciuitatis nostre Cőlos-
war Primum sacre Regni nostri Hungarie Corone et expost nostre 
Maiestati se gratos reddiderunt. Tumque eo respectu, quod ipsa Ciuitas 

') B szó a másikban ki van hagyva. 
2) A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva s veres és 

Ulaszin zsinóron függő pecséttel megerősítve. Kivfll ez van irva 16-ik századbeli 
Írással: ,Az Szászok és Magiarók közt való unióról, másik felől a közelebbi időkből: 
ünio Nationum Hungarkae et Saxonicae de dectione Judicis alternatíva et de 

prouentibus inter ipsos aequaliter dividendis 1458.' [Faso. J. 17.] 

Jiostra Kolostvar populique in eadem commorantes hjs proxime retro lapsis 
disturbiorum temporibus molestys et dampnis non mediocriter perculsi 
plurima dampna sustulerunt, Quorum respectu Tolentes huiusmodi dampno-
rum eiusdem Ciuitatis nostre restauracionem nostro Regio fauore subueni-
re, Vniuersos Census et prouentus ordinarios, scilicet et extraordinarios 
Maiestati nostre singulis Annis e medio populorum et Inhabitatorum eius
dem nostre Ciuitatis Coloswar exigi et prouenire debentes prefatis Judici, 
Juratis ceterisque Ciuibus et tóti communitati eiusdem Ciuitatis nostre per 
trés Annos integros a die datarum presencium litterarum inclusiue compu-
tandos, duximus graciose remittendos et relaxandos ymmo remittimus et 
relaxamus presencium per vigorem. Quocirca Vobis fidelibus nostris Vni-
uersis et singulis dicatoribus, Coniuuatoribus, sollicitatoribusque exactori-
bus quorumcumque proventuum nostrorum, ordinariorum scilicet et extra-
ordinariorum, quibus presentes ostenduntur haruui serié firmissime manda-
mus, quatenus Nullos prouentus seu census, neque scilieet ordinarios, 
neque eciam extraordinarios de ipsa Ciuitate nostra Coloswar maiestati 
nostre modo premisso singulis Annis prouenientes a prefatis populis et 
Incolis eiusdem Ciuitatis per trés Annos integros a die ut prefertur data
rum presencium inclusive computandos dicare et exigere aut eosdem ad 
solucionem eorundem Censuum et Prouentuum nostrorum contra formám 
premisse nostre relaxacionis quoquomodo cogere et compellere, Racione-
que non solucionis eorundem in personis et rebus ipsorum impedire mole-
stare et dampnificare non presumatis, et nec sitis ausi modo aliquali gracie 
nostre sub obtentu, Presentibus perlectis exhibenti restitutis, Dátum Bude 
octavo die festi Sacratissimi Corporis X-sti [jun. 8.] Anno eiusdem Mille-
simo quadringentesimo quinquagesimo octavo 3). 

CXVI1. 

1458. 

Mátyás király Kolozsvár városának , a kebelében levő bárminő sorsuak felett — a betegeket 
kivéve — polgári ós bűnügyekben az előmutatott adatok éa bizonyítékok alapján itélhetési 

joghatóságot enged. 

C° ppa Dni Reg. 
Nos Mathias Dei grácia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Memo-

rie eommendamus tenoré presencium signiíicantes quibus expedit uniuer-
sis, Quod quamuis Regalis munificencia erga uniuersos sacre Regié Corone 
fideles de innata sibi benignitate merito liberális existat, ad illos tamen 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely egyszerű alakban, iró-papirosra 
volt irva s középen a király veres viaszba nyomott hiteles pecsétével megpecsétel
ve; ma egészen le van töredezve [Pasc. 0. nro 9.] 

uberius se debet diffundere, qui feruenciori studio ad sua servicia ceteris 
se paraciores preclarioresque reddunt, Attendentes itaque debite fidei 
constanciam, et utilia sincere fidelitatis obsequia que nobis fideles nostri 
Circumspectus et Prouidus Egidius Judex, et Barthws Feyer Juratus ciuis, 
sed et ceteri Incole et Inhabitatores Ciuitatis nostre Cóloswar, eo tempore, 
quo nos apud manus condam Domini Ladislai similiter Eegis Hungarie 
predecessoris nostri iniuste et abs re detinebamur et plerique partém ipsius 
Ladislai Regis tenentes Illustrem Dominam Elyzabeth genetricem, ac 
Spectabilem et Magnificum Micbaelem Zylagy Auunculum nostros carissi-
mos, nunc Gubernátoréul huius Regni nostri Hungarie, et ipsis adheren-
tes, partém scilicet nostram fouentes, dire persequebantur, eisdeni Domine 
Elyzabeth genetrici, et Michaeli Zylagy, Auunculo nostris, pro elibera-
cione nostra laborantibus adberendo, et Item Sacre Regni nostri Hunga
rie Corone, predicti, constanter exhibuerunt, Volentesque eisdem, cum 
huiusmodi meritorum suorum intuitu, tumque ut eadem Ciuitas nostra 
Cóloswar, precincta et insignita fortitudine libertatis populorum multitu-
dine magis ac magis in dies valeat decorari, Populique in eadem pro tempo
re eommorantes, ad queque nostra seruicia prompciores reddantur, nostro 
Regio fauore subuenire, Eisdem Id graciose duximus annuendum et conce-
dendum, ut a modo in posterum, Vniuersos et singulos, cuiuscunque status 
et condicionis Homines, demptis duntaxat Nobilibus, in quacunque eausa 
Ciuili uel criminali, ad cuiusuis uel -quorumcunque in eorum presenciam 
conuentum uel conuentos, secundum legitima documenta et probacionum 
sufficiencium experimenta, Juxta morém ipsius Ciuitatis nostre Cóloswar, 
ipsimet liberam et omnimodam Judicandi habeant facultatem, Et nec eos 
aut eorum alterum, quocunque temporis in processu, aliquis uel aliqui, 
propterea impediant, seu impedire presunimant modo aliquali, gracie 
nostre sub obtentu, ymmo annuimus et concedimus, Harum nostrarum 
quibus secretum nostrum Sigillum, quo ut Rex Hungarie utimur, est 
appressum vigore et testimonio literarum mediante, Dátum Bude, Octavo 
die festi Sacratissimi Corporis X-sti, [jun. 8.] Anno eiusdem, Millesimo 
quadringentesimo Quinquagesimo Octavo x). 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva, nyitott 
alakban, belőlről takart veres viaszba nyomott pecséttel megerősítve. A pecsét le 
van töredezve. [Fasc. J. n-o 18.] 

CXVIII. 

1458. 

Mátyás király Kolozsvár városa kiváltságai és jogkedvezményei megtartását biztosítja. 

C° ppa dni Reg. 
Nos Mathias dei grácia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Memo-

rie commendamus tenoré presencium significantes quibus expedit univer-
sis, Quod licet nos, prout regale exigit officium, eunctorum subditorum 
nostrorum meritis, condignis retribucionibus respondere soliti simus, meri-
torum tamen qualitate pensata. Illos vberius, regys fauoribus prosequimur, 
qui maioribus Virtutibus, amplioribusque obsequys excellenciora premia 
meruerunt, Consideratis itaque integra fide et fidelitate, illisque fidelibus 
obsequys fidelium nostrorum Circumspectorum, Egidy Judicis, ac Barthws 
Jurati aliorumque Juratorum et ceterorum Ciuium et toeius Communitatis 
Ciuitatis nostre Colostvar; que ydem nobis eo tempore, quo apud manus 
condam domini Ladislai, similiter Regis Hungarie. predecessoris nostri, 
iniuste et abs re detinebamur. et plerique partém ipsius Ladislai Regis 
tenentes, Illustrem dominam Elvzabeth, Genitricem, ac Speetabilem et 
Magnificum Michaelem Zylagy de Horogzeg, auunculum nostros Carissi-
mos, nunc Gubernátoréra huius Regni nostri Hungarie, et ipsis adherentes, 
partém scilizet nostram tenentes, dire prosequebantur, eisdem domine. 
Elizabeth, Genitrici, et Michaeli Zylagy, auunculo nostris, pro eliberacione 
nostra laborantibus constanter adherendo exliibuerunt, eandem Ciuitatem 
nostram Goloswar. ut pote eam, in qua nati sumus, ac prefatos. Egedium 
Judicem et Barthws Juratum, aliosque Juratos et ceteros Ciues et Inhabi-
tatores eiusdem Civitatis nostre, et quemlibet eorum, pro tempore existen-
tes, in omnibus libertatibus prerogatiuis privilegys et consuetudinibus 
eorum tenere et conseruare promisimus, et promittimus Harum nostrarum 
vigore et testimonio litterarum mediante," Dátum Bude Octauo die festi 
Sacratissimi corporis x-sti, [jun. 8.] Anno eiusdem Millesimo quadringen-
tesimo quinquagesimo octauo T). 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára volt irva s közből 
veres viaszba nyomva megpecsételve, legalól a jobbfelőli szegleten : Lecla, kivűl: 
Faso. P. Nro 31. Egy második példánya látható P. 32 sz. alatt. Kiadta Gr. Teleki 
József is, Hunyadiak Kora X-ik Kötete 590—591 11. 

CXIX. 

1458. 

Mátyás király az idegen bornak Kolozsvárra bevihetését megtiltja. 

C° ppa Dnj Regis. 
Matliias Dei grácia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Fidelibus 

nostris Vniuersis et singulis prelatis Baronibus Comitibus Castellanis Nobi-
líbus ipsorumque officialibus. Item Ciuitatibus Opídis et liberis villis. earum-
que rectoribus Juclicibus et villicis, cunctisque Alys Hominibus extraneis 
sciliczet et in Ciuitate nostra Cóloswaar commorantibus. Salutem et gráciám, 
Cum Antiqua libertás et consuetudo Ciuitatis nostre Cóloswaar predicte id 
habeat, Vt nullus omnino extraneorum hominum sciliczet in eadem Civi-
tate nostra Cóloswaar commorancium. Vina extranea et forensia, Ad dictam 
Ciuitatem nostram introducere possit. Ideo fidelitati vestre et cuiusli-
bet vestrum harum serié firmiter precipiendo mandartms. quatenus A 
modo in posterum nullus vestrum, vina extranea et forensia in dictam 
Ciuitatem nostram Cóloswaar, contra huiusmodi libertates et consuetu-
dines eorum introducere et importáré debeat Alioquin plenam dedimus 
et presentibus concedimus facultatem. eisdem Ciuibus nostris vt ipsi Vos 
et quemlibet vestrum Ab introductione et importacione huiusmodi vino-
rum, iuxta libertates et Antiquas consuetudines eorundem compescant 
Secus igitur facere non Ausuri presentibus perlectis exhibenti restitutis 
Dátum in Themeswaar in festő beati Nicolai Episcopi et confessoris [dec. 
6.] Anno Domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo octauo x). 

cxx. 
1459. 

Sehleffer János özvegye Margit asszony végrendelete, melyet főképen a kolozsvári plebánus 
és az ottan levő egyházak oltárai és szerzetek javára tett. 

Nos Conventus Monasterii B. Mariae Virginis de Kolos Monostra, 
memóriáé Commendamus, quod Provida, ac honesta Domina Margaretha 
vocata, relicta Joannis Sehleffer, civis Civitatis Kolosvar nostram persona-
liter accedens in presentiam, ex bono, maturoque, et deliberato animo in 
se praehabito, vivae vocis oraculo, spontaneaque voluntate confessa exstitit 
in hunc modum : Quod Ipse [így] attenden — 2) perspicaci, quam caduca 
sit Hominis vita, et labilis pergens nimirum aetas, oppressaque mens igno-
rantiae caecitate, nisi Divina fuerit illustrata luce, nequit ad superna anhe-

') A város levéltárában levő eredetiből, mely regál papirosra van irva s a király 
rányomott nagyobb pecsétével megerősitve. [Fasc. V. n-ro 8.] 

2) Egy szótag rövidítve. 

lare, formidans, ne repentine, et inopinate mortis articulo superveniente 
intestata decedat, bona sua mobilia et immobilia inutiliter distraherentur, 
et dilapidarentur, de eisdem bonis, et rebus suis mobilibus et immobilibus 
a Deo sibi *) donata, et collata, talem egisset testamentariam Dispo-
sitionem, futuris temporibus post abitum suum perpetue duraturam quod 
1-moDomumSuam in veteriGastro praedictae Civitatis ifofostw, penesDomum 
Providi Viri Joannis Hermán dicti situatam, nec non tertium dimidium 
jugerum Vinearum in Promontorio dictae Ecclesiae nostrae Komál vocato, 
in Vicinitatibus Yinearum Discreti Viri Joannis Sacerdotis filii annotati 
quondam Joannis Schleffer ab una parte, siquidem ex altéra Providi Viri 
Petri Balog dicti de praedicta Civitate Kolosvar adjacens, Eidem Joanni 
Sacerdoti filio scilicet : suo nouereo, nec non Discretis Viris alteri Joanni 
nostro, ac Bartholomeo Sacerdotibus de dicta Civitate Capellanis, item 
honestis Dominabus Dorothea, Providi Jacobi Schlewnyng, 2) nec non 
Catharina vocatis, Caspari Hermán dictorum Civium dictae Civitatis Klusvar 
Consortibus, et puellae Getrudis vocatae, íiliae quondam Stephani inhabi-
tatoris ejusdem Civitatis Kolosvar testamentaliter reliquisset, et commisis-
set tali modo : ut Ipsi tanquam Exequutores praemissam Domum, ac dicta 
jugera Vinearum post obitum suum venumdare, seu Venditioni tradere, 
pretiumque earundem pro animae suae Salute juxta Conscientiam ipsorum 
modo infra declarando expendere, et disponere debeant l-o Missam pro 
Defuncto per duos annos quotidie absque aliquo defectu in Ecclesia Paro-
cbiali B. Michaelis Arcbangeli in saepefata Civitate Kolosvar fundata, sole-
mniter decantare faciant, et teneantur, itaque numerus praedictorum inte-
grorum duorum annorum plenarie supleatur et ad easdem Missas unam 
másam Cerae cum média pro Candelis, item ad aedincationem, et Structu-
ram ejusdem Ecclesiae B. Michaelis Arcbangeli 25 n. auri, item ad Altare 
S. Corporis Christi mediam másam Cerae, item Altari B. Joannis Similiter 
mediam másam Cerae, item Capellanis dictae Ecclesiae Parochialis, cuilibet 
Seorsim unum flór. auri, item ad Coquinam Pratrum Ordinis Praedicato-
rum de Claustro B. Mariae Virginis in saepedicta Civitate Klusvár fundata 
10 fi. auri, item ad aediíicationem ejusdem Claustri 25 flór. auri, [item ad 
aedincationem 3 ) ] Itaque per unum integrum annum ordinarie missam 
pro defuncta legén — 4) absque aliquo intervallo in eodem Claustro cele-
brari faciant, item monialibus de Claustro B. Egyidii Abbatis extra Civita-
tem praedictam Kolosvár in promontorio Vinearum fundato pro Vestibus, 
aut alia quavis necessitate earundem 10 fi. auri, item Pauperibus in Eccle
sia S. Spiritus modo simili extra eandem Civitatem fundata degenlibus 
unum Vas vini, item Fratribus Ordinis Eremitarum in Claustro B. M. 
Virginis sub Castro S. Michaelis Archangeli [?] exstructo, existente 5 fl. 

') Az előttem állott másolatban is ennyi hézag. 
2) E nemzetség-név különböző változatokban jő elé az oklevelekben, fenébb he

lyesen készült hasonmását már adtam. 
3) Kétszer irva az előttem állott példányban is. 
4) A végső szótag hiányzik. 

auri, item ad dictum nostrum Monasterium Ceram valoris duor. flór. auri, 
pro Candelis, seu Lucernis tempore elevationis incendendis, item annotato 
Joanni Sacerdoti íilio scüicet suo noverco ad usum Suum proprium 25 fi. 
auri, item eidem Dominó — — x) Septem Coclearia argentea, ut de eisdem 
Sibi ipsi Calicem oonstrui faciat, et pro laboré ejusdem Calicis 12 fi. auri, 
item alteri Joanni Sacerdoti Capellano nostro pro usu suo proprio 6 fl. 
auri, Item pro restitutione pauperum medicamin — 2) 16 fl. auri, item 
quasdam trés domunculas in Curia jam f'atae Domus suae prope magnam 
Januam, seu portám ejusdem Curiae penes se se contiguo adjacentes, quas 
quidem Domunculas annotata puella Getrudis íilia Stephani, nec non lione-
sta puella Anna vocata, fllia quondam de Karko ex Consensu, et Voluntate 
praelibatae Margarethae cum Ipsarum sumptibus, et Expensis construi, et 
aedificari fecisset, eisdem puellis cum liberó egressu, et regressu per diotam 
portám usque tempóra Vitae earundem testamentaliter reliquisset et lega-
visset, imo tam easdem Domunculas, quam omnia alia praemissa, et quaevis 
praemissorum Singula 3) quod jam Superius ordinatim posita sünt, 
reliquit, et commisit, atque testamentaliter Iegavit Coram Nobis, hoc tamen 
specificato et adjecto, quod quandocunque temporis in Successu Valenti-
num filium, quondam Andreáé íilii praedictae Dominae Margarethae, de 
longinquis partibus remeare contingeret, et Idem de praescriptis bonis, et 
rebus praefatae Dominae Margarethae partém, seu portionem habere vellet, 
et conaretur, extunc dictus Valentinus de eisdem dernptis quibusdam certis 
rebus puta : duobus jugeris Vinearum in promontorio jam dictae Ciuitatis 
Kolosvár Tusokmál 4) vocato in Vicinitate Circumspectorum Virorum Joannis 
Herczeg ab Occidentali, ab Orientali verő partibus praenotati Jacobi 
Schlewnyng 6) adjacentium, nec non uno lecto cum Copertorio et duobus 
magnis pulvinaribus, ac quatuor Cussinis, et totidem linteaminibus, item 
5 manutergiis, et tribus Scriphis seu Cantaris plumbeis uno eorundem 
unum Octavale, aliis yero duobus, quolibet tria quartalia continentibus, 
item una mensa, et una Scultella Stannea praefatum Valentinum Jure 
Haereditario concernentibus nullám partém seu portionem habere queat, 
neque possit, praemissamque testamentariam Dispositionem nec in totó, 
nec in parte, nec Judicio, nec extra Judicium infringere queat, neque possit. 
In cujus rei Testimonium praesentes Litteras nostras duximus concedendas. 
Dátum die Dominico proximo ante festum Beatorum Jacobi et Philippi Apos
tolomra [ápril. 29.] A. D. 1459 6 ) . 

') Hiány az előttem állott példányban is. 
2) Hiány az előttem állott példányban is. 
8) Itt is. 
4) M a : Tuesolcmál. 
5) Feljebb már e nemzetség-név helyes leírása hasonmásban adva van. 
6) A kolozsv. r. kathol. plébánia levéltárában ,Universalia' feliratú csomagban 

levő másolatból; eredetijét siker nélkül kerestem ott és a konventi levéltárban is. 

CXXI. 

1459—1465. 

Mátyás király a kolozsváriak kiváltságai ellen bár kiknek adott kedvezményleveleket 
semmit érőknek nyílvánitja. 

C° ppa Dn i Eegis. 
Nos Mathias dei grácia Hungarie Dalmacie Croacie Rame. Servie 

Gallicie Lodomerie Comanie Bulgarieque Rex. Memorie commendamus 
tenoré presencium significantes quibus expedit universis. Quod fideles nostri 
Circumspecti Nicolaus filius petri fily Mathie. Judex, et altér Nicolaus 
Zompol. Juratus ciuis Ciuitatis nostre Koloswar maiestatis uostre venientes 
in eonspectum, in ipsorum, ac vniuersorum aliorum Ciuium, et tocius 
communitatis dicte Ciuitatis nostre Koloswar, personis, exhibuerunt nobis, 
quasdam literas. nostras patentes Sigillo nostro Secreto, quo ante felicem 
coronaeionem nostram vtebamur, in appresso consignatas, Super quibusdam 
annuentys per nos eisdem Ciuibus nostris dicte ciuitatis nostre, factis, 
confectas, tenoris infrascripti Supplicantes nobis, vt prefatas literas ratas 
gratas et acceptas habentes, literisque nostris priuilegialibus, de verbo ad 
verbum sine diminucione et augmento aliquali inscribi facientes. appro-
bare. et eas, ac omnia in eis contenta, pro ipsis Judice Jurato, ceterisque 
ciuibus et tota communitate dicte ciuitatis nostre Koloswar, Innovantes 
perpetuo valituras confirmare dignaremur, Quarum quidem literarum tenor 
talis est, Nos Mathias dei grácia, Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. 
Memorie commendamus tenoré presencium Significantes. quibus expedit 
vniuersis. Quod fidelis noster circumspectus Steplianus filius Bartholomei 
Judex Ciuitatis nostre Koloswar, nostram veniens in presenciam, suo, ac 
vniuersorum Ciuium nec non tocius communitatis eiusdem Ciuitatis nostre, 
nominibus, maiestati nostre id declarare curauit, Quomodo nonnulli forent 
Homines, qui, maiestatem nostram, de libertatibus pretacte Ciuitatis nostre 
non bene informantes, et rem longe aliter quam eam veritas haberet 
maiestati nostre exponentes, contra prefatos Judicem et Juratos, ac alios 
Ciues nec non communitatem pretacte Ciuitatis nostre Koloswar ac contra 
iusticiam et antiquas libertates eiusdem Ciuitatis nostre pro eorum parte, 
certas Literas, a nostra maiestate impetrassent, impetrarentque sepius, 
quibus mediantibus, eosdem Judicem ac Juratos, et ceteros ciues nec non 
communitatem dicte Ciuitatis nostre Koloswar contra antiquas libertates 
eorundem in nonnullorum Subditorum nostrorum presencys, in causam 
conuenire, ac eorundem Judicio et iudicatui astare, nec non eciam* ad 
nonnulla alia cogere. et compellere, ac aliter multipliciter in dictis eorum 
libertatibus impedire molestare et perturbare vellent, Quare supplicavit 
Idem Stephanus Judex suo, et dictorum vniuersorum ciuium nec non 
Communitatis antefate, ciuitatis nostre Koloswar, nominibus, maiestati 
nostre humiliter, vt eisdem superinde de remedio prouidere dignaremur 

opportuno. Nos igitur tum ad Huiusmodi supplicacionibus [így] dicti 
Stephani Judicis inclinati, tum verő, eo respectu moti vt prefatos Judicem 
Juratosque, et alios uniuersos Ciues, et communitatem antefate ciuitatis 
nostre Kolostvar, veluti eius, que nobis sumpme fidelis est, et in qua felici-
ter nati sumus, in antiquis libertatibus, et laudabilibus consuetudinibus, 
conseruemus [így], eisdem Judici et Juratis ac ceteris Civibus, nec non 
communitati antefate Ciuitatis nostre, Id duximus annuendum et conce-
dendum, ymmo annuimus et concedimus presencium per vigorem, vt ipsi 
a modo in antea Huiusmodi literas nostras, per quempiam Hominum contra 
libertates ipsorum, modo premisso impetratas, uel impetrandas obseruare 
non teneantur, nec ad contenta earundem quomodo sint obligati, Quocirca 
vobis fidelibus nostris vniuersis et singulis Judicibus et iusticiarys regni 
nostri, et parcium sibi subiectarum ecclesiasticis scilicet et Secularibus 
cunctis eciam alys cuiusvis Status et condicionis Hominibus presentes visu-
ris. harum serié firmiter precipinius et mandamus, quatenus a modo dein-
ceps. pretactos Judicem Juratosque et ceteros ciues, ac communitatem 
antefate ciuitatis nostre, vigore huiusmodi literarum nostrarum per quem
piam Hominum, contra premissas libertates eorum modo premisso impetra-
tarum uel impetrandarum ad cuiusvis instanciam iudicare, uel vestro astare 
iudicatui, aut ad alia quecunque compellere, uel aliter qualitercunque impe-
dire molestare aggravare perturbare et dampnificare nullatenus presuma-
tis, gracie nostre sub obtentu, Presentibus perlectis exhibenti restitutis 
Dátum Bude, die dominico proximo post octauas festi Sacratissimi Oorporis 
X-sti [jun. 3.] Anno eiusdem Millesimo Quadringentesimo quinquagesimo 
Nono, Nos igitur deuotis Supplicacionibus prefatorum vtriusque Nicolai, 
per eos nostre modo quo supra porrectis, maiestati Regia benignitate 
exauditis et Clementer admissis, prescriptas literas nostras. non abrasas 
non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni suspicionis 
vicio carentes, presentibus literis nostris priuilegialibus, de yerbo ad verbum 
sine diminucione et augmento aliquali insertas; quoad omnes earum conti-
nencias clausulas et articulos, eatenus quatenus eedem rite et legittime 
existunt emanate, et viribus earum veritas suffragatur acceptamus appro-
bamus et ratificamus, ac insuper easdem et omnia in eis contenta, Non 
obstante decreto in Albaregali tempore Coronacionis nostre edito, in quo 
declaratur, quod infra lapsum unius Anni integri omnes litere Serenissimi 
principis domini Ladislai regis immediati predecessoris nostri similiter 
omnes litere nostre ante coronacionem nostram date confirmari debuissent, 
Alioquin in Vigore non manerent, pro dictis Judici Jurato ceterisque Civi
bus et tota communitate dicte ciuitatis nostre Koloswar pro tempore 
constitutis, Innovantes, perpetuo valituras. confirmamus presentis scripti 
nostri patrocinio mediante, In cuius rei memóriám flrmitatemque perpe-
tuam, presentes literas nostras priuilegiales pendentis et autentici Sigilli 
nostri dupplicis munimine roboratas eisdem duximus concedendas Dátum 
per manus Reuerendissimi in X-sto patris domini Stephani ecclesiarum 
Colocensis et Bachiensis Archiepiscopi Aule nostre Summi Cancellary fide-